
Betænk. over Lovf. til Afh. af Øer; ,,Dinion«. 

Syssel, hvorimod den og Øen Store Dimon 
tidligere anfortes i Jordebogerrre særskilte bag 
efter alle Sysselerrie . 

Forskjellige Gange, saavidt vides første 
Gang i Aaret 1787, har der været indgivet 
Llndragetider af enkelte Mænd til Regjeringen 
om at erholde Tilladelse til at nedsætte sig 
paa Øen, men man er stedse ved narniere Un- 
dersøgelse kommen til det Resultat, at Øen 
ikke egner sig til Beboelse. , 

Paa Grund af det, vi forhen have an- 
ført, og da der i de færøifle Jordeboger indtil 
Aaret 1725 findes anført, at de Bøigder, til 
hvilke den var overladt: ,,Gifver Leie deraf, 
efftersom ingen vill dend fæste-O og da Brugs- 
haverne derhos stedse have erkjendt Statens 
Eiendomsret til denne O ,  ansee vi det for 
utvivlsomt, at den tilhører Staten. 

At de i Lov af 8de April sidstleden ved- 
tagne Bestemmelser om Selveietrdoms Ind- 
førelse paa det Staten tilhørende Bondergods 
slulle vær anvendelige paa det soreliggende 
Tilfælde, mine vi ikke erkjende; thi ,,Lille 
Dimon" kan aldeles ikke sammenstilles med det 
øvrige Kongsgods paa Færøerne, eller med et 
almindeligt Fæste- eller Leiested her i Dan- 
mark. Den er nemlig baade umatriculeret og 
ubeboelig, og det Udbytte, de enkelte Leietagere, 
for. Tiden 40 til 50 Personer, have af den, 
er ikke faa betydeligt, at det kan ansees for 
at afgive nogen væsentlig« Deel af en Families 
Underholdning. De nuværende Brugere ere 
derfor opfagte, uden at der er fremkommer no- 
gen Indsigelse mod Opfigelsens Gyldighed, 
eller mod at Øen strax stilledes til Auctionz 
hvorimod Qvalbingerne, der, som foran be- 
mærket, siden 1754 have benyttet Øen for de 
973 Dele, blot have anholdt om, at der maatte 
aabnes dem Leilighed til at concurrere om Øens 
Kjøb med den Mand, der, ifølge Motiverne til 
det forelagte Lovudkast, havde søgt om at er- 
holde Øen tilkjøbs underhaandem - 

Da de færøeske Forhold i mange Henseen- 
der ere aldeles forskjellige fra de herværende, 
og da disse Øer kun reprcesenteres af eet Med- 
lem i hver af Rigsdagens Afdelinger, ansee 
vi det vel for rigtigst, at Regjeringen ikke 
bringer noget Færøerne vedkommende Lovfor- 
slag ind for Rigsdagen, forinden der er givet; 

Færingerne gjennem en nærmere bestemmende 
Reprasentation der paa Øerne, Leilighed til 
at afgive Betænkning over samme, men vi an- 
tage ikke, at den Sag, hvorom her er Spørgs- 
maal, enten i og for sig er af nogen Vigtig- 
hed for Øerne i Almindelighed, eller at den 
Maade, hvorpaa den afgjøres, kan have nogen 
Indflydelse paa de Spørgsmaal, der senere 
ville opstaae om det færøeske Kongsgods, og 
navnligen om dets Overgang til Selveiendony 
og vi troe derfor heller ikke af den anførte 
Grund at burde fraraade det omhandlede for 
Staten fordeelagtige Salg af Øen Lille Dimon. 

Næst endnu at bemærke, at vi vel ansee det 
for mindre rigtigt, at Øen er opbuden til Arve- 
fæste og ikke til Eiendom, men at vi, da det 
nu engang er skeet, ikke deri finde tilstrækkelig 
Anledning til at andrage paa nogen Foran- 
dring i det forelagte Lovforslag, tillade vi os 
at indstille, at dette vedtages uforandret« 
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Af Motiverne til det her omhandlede Lovud- 
kast erfares det, at det lærdeSkolevæsen, for at 
befinde Udgifterne til de Bygningsforetagendey 
som den for faa Aar siden besluttede Udvidelse af 
Skolerne gjorde nødvendige, paa Grund af egen 
Usormuenhed har maattet tage sin Tilflugt til 
Laan, hvilke ved forskjellige kongelige Resolutioner 
bevilgedes optagne af Sorø Academies Midler til 


